REGVLA

in præceptis regis ad Iustinianum cap. IX. cognitionem sui
uocat περιτον καθεισ μαθημα. Imo de cognitione sui, I. N.
principio, dissertationem habuit IO. GOTTHELF ROSA
Ienae 1718. Ad Senecam περι τη γνωστη σεαυτον Celeberrimus
quondam in Academia hac Orator, GEORG. CASPAR.
KIRCHMAIERVS, GUILIELMI, Professoris adhuc
nostratis, nostrique Patroni honoratissimi, Parens, commentatus
est Anno 1689.

(b) Peregrinationem tribus potissimum rebus inutilem vanamque
fieri, cum et nimis iuuenies sint, qui peregrinentur, et litera-
rum

REGULA IV.

*Primam, eamque maximam, curam peregrinatus
in erudiendo firmandue sanctiore
Religione animo ponat.*

EXPOSITIO.

Quantum anima praefstat corpori, quantumue peregrinis in coelo beatitudo instabilem fluxamque huius uitae felicitatem superat, tantum quoque sanctioris firmiorisque religionis cura rerum ceterarum studio anteferri debet. Idcirco peregrinaturus, inita profectionis ratione, nihil prius nihilque potius habeat, quam ut ea, quam profitetur, religione animum suum penitus instruat, quaeque ex eius praescripto credenda sunt, ac facienda, probe perdiscat. Certae se adstringat normae, qua omnia dogmata, omnisque diuini cultus rationem metiri possit. Qualis quidem norma cum inter Christianos sola debeat esse Scriptura sacra, Canonicis, ut uocantur, libris comprehensa, hanc duntaxat fidei suae fundamentum statuat peregrinaturus. Hanc unice amplectatur sequiturque, huius auctoritati cuncta submittat, huic credendi uiuendique praecepta omnia conformet. Habeat honorem debitum uetusioris Ecclesiae Patribus, suo loco relinquat pia Christianorum instituta, nec damnandas omnino dicat probiorum doctorum sententias, sed omnibus his antiquiora longe potioraque ducat plana

C 2

Co-

rum praesidio careant, et scopum sibi certum non proponant, queritur IO. CASELIVS in epist. ad Steinbergerum, allestante BOECLERO c. supra l. p. 16. Peregrinans cunctas expendere debet circumstantias, suasque explorare vires, nec illas peregrinationes, quibus se putat imparem, affectare. Haec enim infirmitas culpa annumeratur, temeritatisque est, onus, cui ferendo par esse nequeas, suscipere, stultitiae, uelle sufficere, inquit BERNEGGERVS in cit. discurs. §. XXV. p. 16.

Codicis θεοπνέους dictamina. Quae quidem ut recte possit capere, firmiterque tenere, certos sibi deligat libros, quibus sincera et probata eorum expositio, h. e. credendorum agendorumque praescriptio, contineatur. His libris, implorata Numinis ope, totum se tradat, his tamdiu immoretur, donec satis se instructum, idoneumque ad reddendam fidei rationem sentiat. Ob eamque causam fideli utatur doctore, qui, aduersarii personam subinde induens, tradita oppugnet, eaque defendendi modum simul doceat, adeoque thesin, ut Theologi loquuntur, cum antithesi coniungat. (a) Fiet hinc, ut peregrinatus non modo callidas peruerse docentium strophas elidere, quamque semel agnouit religionem, certam stabilemque seruare, sed etiam securum nec interruptum pietatis cursum tenere possit, siquidem fidei puriori sanctior, uti par est, uita respondeat. Dicimus, uti par est, quoniam parum profuerit, religionis capita sibi perspecta reddere, nisi ad piam agendi rationem omnia referantur. Non nuda rerum sacrarum cognitione absolvitur Christiani officium, sed uerae pietatis exercitio. Orthodoxia nunquam uacare debet Orthopoeia. Doctrinae puritate nasci debet morum integritas, praesertim cum sine pietate nec firma detur felicitas, nec ulla Deo probetur uirtus. Virtutum enim omnium fons et caput est Religio, prout unanimi consensu non magis exteri, quam nostrates docent Doctores. (b)

R E-

(a) Nec dissuadendum foret peregrinaturo, ut, siquidem ante peregrinationem studia in academiis tractet, Collegium, ut uocatur, Thetico-polemicum apud Theologum celebriorem priuatum frequentet, indeque certissimum futurae peregrinationis praefidium petat. Quod quidem in Lipiensi quondam Academia generosum iuuenem a Biensenroth summa cum laude fecisse, a supra laudato Dn. Professore HASSEN me accepisse, memini.

(b) Ex iis unum nunc laudare liceat, summum nempe Theologum,
Dn.

REGVLA V.

Post piam Dei cognitionem, comparetur notitia linguarum, artium, et scientiarum, quas suorespondere proposito, peregrinaturus existimat.

EXPOSITIO.

Perdifficiles, nec nisi tardos studiorum progressus facit, qui, nulla linguarum literarumque humaniorum notitia imbutus, ex Schola in Academiam euolat. Non aliam sane fortunam experitur ille, qui, earum, quas peregrinationis ratio depositit, scientiarum praefidio nudus, ad exteros decurrit. In tempore itaque cogitet peregrinaturus, qua uia hanc etiam praeparationis partem perficere possit. De linguis quidem statuat, tum quod unam alteramue prae ceteris addisci, tum quod rectam discendi rationem iniri oporteat. Latini sermonis usus cum latissime pateat, huic rite addiscendo primam quoque praecipuamque insumendam esse operam, manifestum est. Et turpissimum sane foret homini literato, eas magis linguas callere, quas hodie scribis et pedissequis familiares esse, nouit, quam eam, quae eruditis propria habetur, quaeque grauissimis expediendis negotiis adhiberi solet. (a) Accedit, quod praestantissimae huius lin-

C 3

guae

Dn. D. SCHROEERVM, Patronum nostrum, studiorumque nostrorum sanctiorum Promotorem, pia ueneratione prosequendum, qui, pari ueteribus studio ac zelo, pietatem commendat in epist. dissertationi de Gratia Christi, ueri bonique naturalis caussa, subiuncta. De pietate autem peregrinaturi ita speciatim scribit BOECLERVS c. l. p. 20. ducebat huc ipsa pietas, uirtutum omnium anima et moderatrix, quae, nisi peregrinatoris consilia ordinet, studia erudiat, mores componat, iam perierit nobis, quicquid bonae spei, aut disciplinae, de peregrinatione ordinanda animo concepimus.

(a) De linguae latinae usu ac necessitate in negotiis publicis prae aliis
legi

guae notitia in iis etiam addiscendis adminiculo esse possit, quae apud plerasque Europae gentes in usu nunc sunt, ob eamque causam linguae florentes uocari solent, gallica scilicet, italica, hispanica, et anglica, quae peregrinaturo utique sunt addiscendae, siquidem is apud gentes, quibus illae vernaculae sunt, aliquamdiu commorari, earumque consuetudine familiarius uti uelit. De modo autem linguas facile riteque discendi non una omnium doctorum est sententia, aliis solum loquendi exercitium, uulgo conuersationem, commendantibus, aliis grammaticam urgentibus institutionem, cum diligenti librorum lectione scribendique exercitio coniunctam. Nos, media incedentes uia, nec usum sine doctrina, nec doctrinam sine usu sufficere, sed utriusque habendam esse rationem, putamus, dummodo industrio sciendique cupido discipulo fidelis atque idoneus obtingat magister. (b) Scientiarum et artium, peregrinaturo addiscendarum, quaedam sunt generales, quaedam speciales, siue, ut cum philosophis loqui liceat, aliae absolutae, aliae uero hypotheticae necessitatis. Prioris fere generis sunt scientia rerum moralium et civilium, cognitione historica, Mathesis, et artes quaedam mechanicae. Moralis quidem doctrina non magis ad uitam honeste de-

cen-

legi merentur CARPOZOVIVS in Comment. in leg. reg. C. X.
Sect. IV. LIMNAEVVS in annotat. ad Capitulat. Caroli V.
Artic. XIV. p. 206, et BECMANNVS in dissertat. de iure idiomatis.

(b) Instar omnium hic commendari potest, IO. VVHITTE in dissertationibus philologicis de linguis tradendis, Hafniae 1707. Necesariam uero esse linguarum cognitionem peregrinaturo, praeter scriptores Apodemicos, etiam docet BACO de VERVLAM, ferm. fidel. XVIII. Quae quidem necessitas tanta haberi debet, ut, quod κωφὸν πρόσωπον in ludis scenicis est, id peregrinator linguae ignarus in exterorum sit congressu, praeseruum eorum, qui, Anglorum more, non, nisi inuiti, alia, ac vernacula, lingua cum peregrino loquuntur.

centerque agendam, quam ad iudicandos discernendosue
gentium mores conduceit. (c) Prudentia autem politica,
cum generalis, tum specialis, rerum publicarum indolem,
easue constituendi, gubernandi, conseruandi ratio-
nem ita docet, ut peregrinaturus de quocunque statu ci-
uili recte sentire, quidue bonum, uel malum, imitandum,
uel fugiendum sit, perspicere queat. (d) Historia non mo-
do amplissimam regnum imperiorumque cognitionem
suppeditat, sed etiam euentum humanorum quoddam
ueluti speculum exhibit, hocque nomine tam necessaria
peregrinaturo est, ut sine ea artes ceterae ad peregrin-
ationem, bene recteque peragendam, parum momen-
ti habere uideantur. (e) Mathefis artesque, ut vocan-
tur, mechanicae in consideratione regionum geodae-
tico-physica, in philosophia, ut dicitur, experimenta-
li, in architectura, tum ciuili, tum militari, aliisque
utilioris doctrinae partibus, insignem utique usum ha-
bent. (f) Posterioris generis, h. e. speciales scientiae,
quae duntaxat, pro certa peregrinaturi conditione, certo-
ue eius scopo, necessariae censeri debent, uariae admodum
funt,

(c) Primum tibi in mores peregrinatore dignos auspicium erit, recte de
mōribus hominum iudicare, ne te fallat uitium specie uirtutis et
umbra, ne statim omnia admireris, et, quicquid peregrinum est,
temere domesticis praeferas, scribit BOECLERVS c. I. p. 37.

(d) Scientiae politicae studium in primis ad praeparationem peregrinatu-
ri requirunt HORNIUS, BOSIVS et BOECLERVS cc. supra II.

(e) Historia non modo Principum est schola, ut eam in peculiari
dissertat. ita inscripta, designat BOECLERVS, sed omnium
omnino hominum magistra, dummodo ita addiscatur, prout
eruditū uariis, eum in finem scriptis, consiliis docuerunt.

(f) Legi hic possunt IO. VOSSIUS in tract. de Matheseos natura
et constitutione, ed. Amstel. 1650. 4. et PARDIESIUS in Sta-
tica. Conf. SIM. STEVINUS in Hypomn. Math. et GVIDO-
NIS VBALDI Mechanica edit. Daniel. Moegling. Francof.
ad Moen. 1629. fol.

sunt, e. g. notitia linguarum, ut vocantur, orientalium, philologia, ae literaturae, tam sacrae, quam profanae cognitio, rei nummariae, antiquitatis, veterumq; scriptorum peritia. Quanquam eiusmodi doctrinarum studium, ubi cum ceteris prudenter coniungitur, etiam uiris illustribus non parum ornamenti conciliare potest, ut uel unicum SPANHEMII, excellentissimi quondam apud Britannos Legati Prussici, exemplum docet. (g)

REGVLA VI.

Peregrinaturus, prout conditio ipsius tulerit, uel peritum itineris comitem, uel idoneum probumque ephorum sibi adsciscat.

EXPOSITIO.

Praeter ea, quae hactenus a nobis sunt recensita, uaria admodum peregrinaturi dantur adiuncta, ut eadem vocat BERNEGGERVS, (a) tum rationalia, e. g. comitus et famulitia, tum irrationalia, eaque partim animata, e. g. equus, canis, partim inanimata, e. g. moneta, uestes, libri. Sed uulgaria haec sunt, tamque nota, ut prolixis ea praceptionibus tradere hoc minus operae pretium uideatur, quod iis partim facili sibi negotio prospicere possit peregrinator, partim sine dispendio carere. (b) Id uero peregrinatus sedulo curare debet, ut talem

nan-

(g) Extat praeclarum eius opus de usu et praestantia numismatum, nouissime editum Londin. et Amstel. 1717.

(a) In cit. dissert. §. XXX. seqq. ubi omnia fere adiunctorum genera recenset.

(b) Famulos scilicet, equos, canes, uestes, libros, in ipsis, quae peregrinatus adire statuit, locis comparare, consultius plerumque est, quam eiusmodi sarcinis molestam difficilemque reddere profectionem, sicuti et tutius censi debet, cambialibus,

nanciscatur comitem, qui, locorum peritus, ducem agere, fidisque consiliis prodesse possit. Sic enim tute cauteque ad omnia procedet peregrinaturus, et rite, nec suo demum damno, aut periculo edoctus, prudentiam adhibebit. Erit ipsi, quo cum in itinere tempus confabulando fallere, cogitata sua confidentius communicare, et gratum perinde, ac profuturum linguae exercitium habere possit. (c) Quod si peregrinaturi conditio tulerit, omnium optime idoneo proboque sibi prospiciet ephoro. Talem intellige nobilioris iuuentutis moderatorem, qui, scientiis ac uirtutibus ad feliciter peregrinandum necessariis instructus, peregrinatori non magis praceptis, quam exemplo praeesse possit, quodque uel teneriori aetati, uel iuuenili ignorantiae, uel naturali infirmitati desit, grauitate, peritia, et institutione

D sup-

libus, ut uocantur, literis, sibi prospicere, quam magnam pecuniae summam, quippe mille expositam periculis, secum portare. De uestibus id sigillatim monendum est, praeter quotidianas, easque in itinere potissimum necessarias, duas semper tunicas in promtu esse debere, alteram quidem nigram, quae indutus peregrinator, sub specie luctus, solitis exterorum congressibus interuenire, adeoque sumtibus, in uaria uestitus genera alioquin faciendis, parcere possit, alteram uero uersicolorem, pro ratione conditionis, paulo pretiosiorem, ad rariores celebritates subinde frequentandas, tales nimirum, quae in aulis, uoce hispanico-italica, Gala dici solent, quasque uix aliis, quam splendidiore uestitis habitu, adire licet. Quod ad libros attinet, paucos peregrinaturo sufficere, existimamus, codicem scilicet sacrum, libellum precationum et cantionum, itineraria aliquot, ac libros historicos et geographicos, una cum mappis necessariis, schedas denique pugillares, quibus memorabiliora identidem possint inscribi.

(c) Talem etiam comitem in itinere, ex Anglia in Galliam instituto, sibi obtigisse, semel iterumque, non sine delectatione, mihi narravit summe Reuerendus Theologus, Dn. D. IANVS, ister maximos pariter Patronos ea, qua par est, ratione habendus.

suppleat. Huius profecto tanta est necessitas, ut sine eo adolescentes peregrinari cuculatos, et parum foras prospicere, recte afferat VERVLAMIVS. (d)

REGULA VII.

Commendatitiis etiam literis sibi prospiciat peregrinator, quotquot a uiris illustrioribus, ac doctis, quin etiam mercatoribus, obtinere potest.

EXPOSITIO.

ID prudentiores inter alia cauere solent, ne homines peregrinos, sibique plane ignotos, facile admittant, iisdemque liberiorem ad se aditum praebent, nendum singularē amicitiam, familiaritatem, aut benevolentiam exhibeant. Cum enim usu compertum habeant, quam male cum iis sacpe sit actum, qui erga hospites, speciosam prae se ferentes probitatem, incauta quadam fiducia benigniores extiterunt, sollicita utique diffidentia opus esse,

iudi-

(d) In cit. serm. fidel. XVIII. sub initium, ubi praecipua talis, ut eum, ex idiomatis anglici imitatione, uocat, tutoris requisita habet. De ephoris Principum singularia suggerit monita SECKENDORFIVS in additionibus aurei libri, quem *Deutschen Fürsten Staat* inscrispit, §. XXXIX. p. 139. Quicum conferri potest IO. CHRISTOPH. VVAGENSEILIVS in tractatu germanico von Erziehung eines jungen Printzen, der vor allen Studiren einen Abscheu hat, edit. Lipsiae 1705. et recensit. in Act. Erudit. ad an. 1706. p. 117. ubi sat distincte describitur officium talis ephori, seu moderatoris, quem non vulgaris Magistri, sed Chironis nomine insigniuit, ad imitationem Itali, Alberti de Caprara, qui libro suo, insegnamenti del uiuere, subiunxit il Chirone itinerante, ouero istruttione per un aio, destinato ad assistere ai viaggi de principi giouani, in Venetia 1688. Generatim uero de ephoris Iuuenum (Hoff-Meistern bey jungen Herren) Lipsiae 1714. inauguralem dissertat. habuit IO. MELCHIOR. HOFFMEISTER.

iudicant. Ut igitur peregrinaturus in externis ciuitatibus ad eos facilem habeat accessum, qui fauore, consilio, et opera ad obtainendos profectionis fructus, multum conferre possunt, commendatitiis ipsi opus est literis. (a) Taceo, quanta sumptuum moderatio eadem via obtineri possit, dum peregrinator, liberali exceptus hospitio, pecuniae, quam alioquin impendi oporteret, uariis in rebus parcere potest. (b)

SECTIO. II.

DE

PRUDENTIAE APODEMICAЕ REGVLIS, IN PEREGRINATIONE OBSERVANDIS.